



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Diretoria de Habitação e Regularização Fundiária
Setor requisitante: Habitação
Responsável pela Demanda: Júlio Cezar Signori
E-mail: regularizacao@chapeco.sc.gov.br
1. Objeto: Contratação de empresas para entrega de materiais de construção para programa de melhorias Habitacionais no âmbito do Programa Lar Doce Lar. Destinado ao atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade conforme Lei N° 8.275, DE 09 DE JUNHO DE 2025. Conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. a) Bens e serviços comuns: de acordo com o art. 6º, XIII, da Lei nº 14.133/2021, são “aqueles cujo padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado”.
2. Justificativa da necessidade da contratação O Município de Chapecó, por meio da Diretoria de Habitação e Regularização Fundiária identificou a necessidade de promover ações que visem à melhoria das condições habitacionais de famílias em situação de vulnerabilidade social. O Programa Habitacional Lar Doce Lar tem como objetivo garantir o direito à moradia digna, previsto no art. 23, IX da Constituição Federal, por meio do fornecimento de materiais de construção, hidros sanitários e elétricos, bem como da disponibilização de mão de obra para execução de reformas e adequações em moradias. O público-alvo são famílias com renda bruta de até 3 salários mínimos, cadastradas na Diretoria de Habitação e Regularização Fundiária. A meta é atender 150 famílias ao longo de três anos, com benefício de até 6.000,00 por família, sendo 4.000,00 em materiais e até 2.000,00 em mão de obra.
3. Descrições e quantidades

LOTE 01					
Item	Descrição do Objeto	Quant	Unid.	Valor Unitário Máximo	Valor Total
1	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M	700	UN	84,60	59.220,00
2	PARAFUSO TELHEIRO 11 CM COMPLETO	4200	UN	0,90	3.780,00
3	CAIBRO PINUS 5cmX12cmx3m	500	UN	37,10	18.550,00
4	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	100	kg	22,89	2.289,00
5	TÁBUA PINUS 2,5X20x3m	800	UN	27,03	21.624,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

6	TÁBUA PINUS 2,5X30x3m	700	UN	54,70	38.290,00
7	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM E COMPRIMENTO 6 M	750	m²	22,90	17.175,00
8	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	7500	UN	0,17	1.275,00
9	RUFO EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA CORTE 33 CM	50	m	106,88	5.344,00
10	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS (400G)	50	UN	28,18	1.409,00
11	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO	500	UN	0,15	75,00
12	FITA ASFÁLTICA 10CM (10m)	60	UN	27,63	1.657,80
13	Mata junta PINUS 0,5cmx2cmx3m	600	UN	10,88	6.528,00
14	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10	70	kg	37,15	2.600,50
15	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27	100	kg	20,48	2.048,00
16	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24	100	kg	20,93	2.093,00
17	SARRAFO *5,0 X 5,0* CM*	1200	m	13,40	16.080,00
18	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	1500	m	1,75	2.625,00
19	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	1500	m	3,00	4.500,00
20	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	400	m	4,75	1.900,00
21	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	400	m	6,65	2.660,00
22	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	50	UN	12,90	645,00
23	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	20	UN	99,45	1.989,00
24	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	20	UN	48,69	973,80
25	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	20	UN	129,95	2.599,00
26	ABRACADEIRA PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	1500	UN	1,35	2.025,00
27	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, 3/4"	2500	m	2,80	7.000,00
28	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 4 X4, PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	80	UN	8,22	657,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

29	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	400	UN	7,90	3.160,00
30	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	400	UN	8,70	3.480,00
31	SUORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUORTE)	400	UN	7,50	3.000,00
32	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	120	UN	10,90	1.308,00
33	PEDRA BRITADA N. 1	150	m³	152,97	22.945,50
34	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	400	m²	2,68	1.072,00
35	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (50 kg)	500	UN	43,60	21.800,00
36	AREIA MEDIA	140	m³	276,30	38.682,00
37	Treliça TG 8cm x 12 m	50	UN	104,67	5.233,50
38	COLA BRANCA BASE PVA	50	Kg	40,73	2.036,50
39	PISO EM CERAMICA POPULAR	1000	m²	20,13	20.130,00
40	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (COM ASSENTO)	30	UN	420,31	12.609,30
41	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	30	UN	13,27	398,10
42	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR (500g)	180	UN	62,46	11.242,80
43	CONJ. DE FIXACAO P/ BACIAS SANITARIAS 10MM	30	UN	21,95	658,50
44	CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	30	UN	25,23	756,90
45	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA	40	UN	72,93	2.917,20
46	TORNEIRA PLASTICA DE MESA, BICA MOVEL, PARA COZINHA 1/2"	60	UN	63,23	3.793,80
47	LAVATÓRIO COM COLUNA	30	UN	213,74	6.412,20
48	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS	50	UN	125,97	6.298,50
49	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	50	UN	12,27	613,50
50	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	500	m	7,10	3.550,00
51	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	350	m	10,93	3.825,50
52	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 25 M	150	UN	9,43	1.414,50
53	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	200	m	15,47	3.094,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

54	JOELHO PVC 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	150	UN	8,60	1.290,00
55	JOELHO PVC 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	400	UN	2,87	1.148,00
56	JOELHO PVC 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	250	UN	3,97	992,50
57	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA	70	UN	23,23	1.626,10
58	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA	70	UN	14,23	996,10
59	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA	80	UN	7,40	592,00
60	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM	60	UN	42,57	2.554,20
61	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA	100	UN	20,10	2.010,00
62	ARGAMASSA COLANTE AC II (20 kg)	250	UN	23,27	5.817,50
63	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUIROS NA HORIZONTAL DE 9 X 14 X 24 CM (L X A X C)	15000	UN	1,16	17.400,00
64	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 6 MPA	600	UN	6,10	3.660,00
65	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO (12m)	30	UN	59,23	1.776,90
66	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO (12m)	30	UN	26,23	786,90
67	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM TAMPA	15	UN	279,00	4.185,00
68	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, ÁGUA FRIA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	40	UN	22,14	885,60
69	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM	300	m	4,83	1.449,00
70	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM	150	m	9,30	1.395,00
71	CURVA 90, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM	70	UN	4,67	326,90
72	CURVA 90, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM	40	UN	7,43	297,20
73	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X ¾	60	UN	16,63	997,80
74	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X ¾	100	UN	5,18	518,00
75	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM	400	UN	1,33	532,00
76	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM	200	UN	3,03	606,00
77	JOELHO 90, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM	250	UN	1,30	325,00
78	JOELHO 90, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM	100	UN	2,97	297,00
79	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM	150	UN	3,00	450,00
80	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM	50	UN	5,93	296,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

81	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1"	30	UN	61,27	1.838,10
82	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1"	60	UN	26,80	1.608,00
83	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1"	80	UN	2,80	224,00
84	KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL	40	UN	84,45	3.378,00
85	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS (20kg)	150	UN	23,97	3.595,50
86	Folha de Lixa 225x275mm Grão 100	400	UN	3,17	1.268,00
87	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA (3,6l)	200	UN	56,18	11.236,00
88	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA (18l)	50	UN	177,04	8.852,00
89	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS (5,7kg)	60	UN	46,57	2.794,20
90	TINTA A OLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS (3,6l)	60	UN	92,45	5.547,00
91	Kit Porta madeira com batente 210x82cm semi-oca lisa	40	UN	342,93	13.717,20
92	Espuma Expansiva de Poliuretano (500ml)	100	UN	32,04	3.204,00
93	Janela alumínio 1x1,5m com vidro	20	UN	398,25	7.965,00
94	Argamassa pronta interno/externa (20 kg)	150	UN	23,48	3.522,00
95	Selador Acrílico (3,6kg)	200	UN	42,88	8.576,00
96	Janela de Alumínio 80x60cm com Vidro	20	UN	309,82	6.196,40
97	Argamassa Estabilizada	80	M³	683,33	54.666,40

4. Observações gerais

4.1. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Sarajane Voos

4.2. Prazo para pagamento: até 30 dias;

Chapecó/SC, 15 de agosto de 2025

Júlio Cezar Signori
Diretoria de Habitação e Regularização Fundiária

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 52F4-2A56-29F0-74A4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JULIO CEZAR SIGNORI (CPF 944.XXX.XXX-91) em 01/09/2025 08:47:17 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://chapeco.1doc.com.br/verificacao/52F4-2A56-29F0-74A4>